CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO CEE Nº 2086/73

INTERESSADO: ÁUREA SARAIVA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: Contrato da interessada, como Professora-Assistente de

Literatura Brasileira, junto ao Departamento de Letras,

da Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista

RELATOR: Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO

PARECER Nº 1 7 0 3 / 7 4 - CTG - Aprovado em 0 7 / 0 8 / 7 4

I - RELATÓRIO

1 - HISTÓRICO - Foi indicada, em agosto de 1973, pela Direção da Facul-

dade de Ciências e Letras de Bragança Paulista, para

exercer as funções de Professora-Assistente de Literatura Brasi-

leira, junto ao Departamento de Letras, a Sra. Áurea Saraiva de

Oliveira. O processo se acha instruído de forna satisfatória.

2 - FUNDAMENTAÇÃO - A indicada é licenciada em Letras Vernáculas pe-

la Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

São Bento, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Pos-

sui cursos de extensão universitária, especialização e aperfeiçoa-

mento na área de Letras e está inscrita no curso de pós-graduação

sobre Teoria da Literatura,da PUC. Sua experiência docente é de

2º grau.

II - CONCLUSÃO

Favorável à contratação da Sra. Áurea Saraiva de Oliveira como Profes-

sora-Assistente, junto ao Departamento de Letras da Faculdade de Ciên-

cias e Letras de Bragança Paulista.

São Paulo, 18 de junho de 1974

a) Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU adota como

seu Parecer o Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes

Casali, Amélia Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Natha-

nael Pereira de Souza, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães
Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara

do Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Rela-

tor.

Sala "Carlos Pasquale", aos 7 de agosto de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente